minur. tanto insistere orationem ardentius debemus. **D**icit et beatus Bernardus. **G**rauis est nobis inimici temptatio. sed longe grauior est illi nostra oratio. ledit nos eius iniquitas atque veritas. sed multo amplius torquet eum nostra simplicitas et misericordia. et humilitatem nostram non sustinet. verum caritas nostra mansuetudine et obedientia cruciat hoc Bernardus. **T**ercium remedium est diligens sollicitudo. ut videlicet pravicia impugnetur nos omnem diligentiam et sollicitudinem adhibeamus illis resistendo et ea a nobis amouendo. **A**d quod hortatur hugo. sic dicit. **Q**uod timemus incidere sollicitudine studemus euitare. quod dolemus adesse sollicitudine studeamus nobis amouere et quod desideramus adipisci sollicitudine studeamus obrinere. hec hugo. **E**t quis laboriosum sit contra inimici infidias ac temptationes pugnare assidue. non tamen erit difficile si nostram custodiam et victoriam non nobis sed gratie diuine tribuimus. et nos ipsi etiam in quantum possumus cum adiutorio dei ipsis temptationibus resistamus. **D**e hoc dicit beatus Gregorius. **L**aboriosum est valde contra inimici infidias spiritus tendere. et prius quasi in alicie stare. sed laboriosum non erit si custodiam nostram non nobis sed gratie diuine tribuimus. ita tamen ut et ipsi quantum possumus sub protectione diuina vigilemus. hec Gregorius. **P**ugnandum ergo nobis est contra vitia et contra temptationes antiqui hominis. qui mille modos nocendi habet. fixum ad victoriam peruenire. **D**e hoc in quadam omelia sic dicit. **A**ntiquus aduersarius noster dyabolus quemcumque viderit in opus prauum temptando se non posse pertrahere. festinat maxime quantum potest in ociois etiam et illicitis sermonibus vel etiam cogitationibus immundis seducere. et ita reum efficere contra deum hominem conatur. mille enim artes habet non

cendi. et ideo nobis omni vigilancia in
 intentione contra prauas cogitationes
 et callidas suggestiones pugnare necesse
 est. si volumus puenire ad victoriam cer-
 tamini. hxc in omelia **N**ec debet time-
 re seruus dei cum a diabolo per illicita de-
 sideria temptatur quia per hoc exercetur ad per-
 mium nec putet se alienari a christo cum ta-
 lia patitur. sed magis existimet se place-
 re deo. quia perlicitio vitioz exercituz est
 virtutuz. **D**e hoc dicit hugo. **D**e inuidia
 diaboli. illicitis desideriis nos inflam-
 mando vulnerat. sed in his omnibus dei ser-
 uus exercetur ad permium. quia tunc ei mala
 subiecta feruunt. cum enim affligendo per-
 bant non subuertunt nam perlicitus vitioz
 exercitatio sunt virtutum. **D**icit de hoc
 yfido. sic **Q**ui passionibus anime insidian-
 tibus aduersariis cruciat non credat id
 circo se alienari a christo qui patitur talia.
 sed per hoc magis se deo commendabilem
 esse existimet sed duz patitur laudet deum
 potius non accuset. ad magnam enim virili-
 tatem diuina mens iusti diuersis tem-
 prationibus passionibus agitatur. per quibus
 si deo gratias egerit sineque culpe quia tali-
 bus dignus sit impurauerit hoc quod ex
 passione tolerat. ei per virtute reputatur
 qui et diuinam agnoscit iusticiam et suam cul-
 pam intelligat. hxc yfidorus. **E**t nota-
 dum quod quicumque vitia superare desiderat
 et victoriam de ipsis obtinere quam etiam
 dominus ab unoquoque expectat. de-
 bet prauis cogitationibus statim cum in-
 surerint resistere. quia si diutius enim in-
 seipsis residere permiserit cum magna dif-
 ficultate postmodum et labore illas a se
 eliminare poterit et excludere **U**nde dicit
 beatus augustinus. **S**icut candidum vestimen-
 tum cum fuerit sanguine aspersum si fuerit
 mox lotum candorem suum recipit. si autem in-
 federit et intorxerit macula vix lauat sic
 mens humana si surgentem cogitatio-
 nem deleuerit. poterit suum retinere can-

dorem. si autem diutius insidere permise-
 rit vix cum magno labore purgatur. hxc est
 autem prima victoria secreti certaminis
 nostri quod dominus expectat et angelus. cum
 cogitationibus malignis mens humana
 fideliter occurrerit et bonis operibus ma-
 los superat cogitatus. hinc laus nascitur
 hinc gloria crescit **M**anifestum est enim
 apud fideles quia non solum de factis
 sed etiam de cogitationibus aut laus aut
 vituperatio a deo iudice tribuitur. hxc
 augustinus. **U** Sciendum etiam quod non
 omnis temptatio est culpanda. que nos
 infestat. sed illa per quam fit perbatio pro-
 rius est gratulabunda. quia vita nostra non
 potest esse sine temptatione nec etiam quis
 quibus sibi innotescit nisi temptetur. nec potest
 coronari nisi vicerit. nec vincere nisi le-
 gitime certauerit. nec certare nisi in-
 micum habuerit **I**sta commemorat beatus
 augustinus. sic dicens. **Q**uid repugnat vitioz
 plena pax non est. verumtamen non est
 culpanda omnis temptatio sed illa gratu-
 labunda qua fit perbatio. vita enim nostra
 peregrinatio est nec potest esse sine temptati-
 one quia perfectus noster per temptationes
 fit nec quisquam sibi innotescit nisi temptetur
 nec potest coronari nisi vicerit nec
 potest vincere nisi certauerit. nec potest cer-
 tare nisi inimicum et temptationem ha-
 buerit. habundat ergo in mundo. sed
 maior est qui vicit mundum. **E**stus maior
 est seculi sed maior est umbra sub
 alis dei. **Q**uis pertinens ad christum
 non variis temptationibus agitatur.
 noli ergo timere permissum aliquid fa-
 cere temptatorem. habes misericordis-
 simum saluatorem qui dat potestates
 habet equitatem. temptaris ut probe-
 ris. temptaris ut a teipso inueniaris
 deus temptat ut doceat. dyabolus ut
 decipiat. cui tamen nisi ille qui temptatur
 locum dat inanis temptatio et irri-
 tunda repellitur. hxc augustinus. **S**ed tamen

pia corda cum cogitationibus illicitis
 et delectationibus carnalibus pulsantur quibus
 uis illis cum ad iurore dei resistent. tunc
 quod trillant delectatione inordinata. et
 patiuntur propter hoc impedimenta inter
 dum in omnibus et alijs bonis operibus.
 habent propter hominum impedimenta et ter-
 rationes remorsum conscientie et tristitiam
 mentis gerunt. sed non sunt timende
 tales cogitationes quocumque tempore vel ho-
 rum. dum modo uigiliter eis resista-
 tur. quod labor est in tali pugna ubi de-
 lationi male resistit animus. et quod resi-
 stentem fatigat. uincens coronat. Hoc
 probat hugo de sancto victore in lib. de
 archa noe sic dicens. Dicit inquam ali-
 quis sepe se cogitationibus quibusdam
 preteritorum malorum per illicitam quan-
 dam delectationem in animo renascen-
 tibus perturbari atque admodum ex hoc
 peritari. propterea nonnunquam etiam in
 tempore orationis his pulsari et vexari. Breui-
 ter respondeo. si pugna non esset. victo-
 ria nulla esset. quod autem subiunxisti malle
 te in alio genere fatigari ubi labor esset
 sed periculum tantum non esset. Et ad hoc
 similiter respondeo. si nulla delectatio esset
 in cogitatione. nullus omnino labor esset in
 praedictione. quod animus omnino quod non delecta-
 ter facile resuraret. hic uero labor est cum
 eo pugnare quod placet. hoc est amare pa-
 triter et improbare. quod cum delectatio si si-
 mul est. propositum in bono non solum non nocet.
 sed prodest. quod in eo quod resistentem fa-
 tigat. uincens coronat. Sentire enim
 solam delectationem sine sensu pena est
 non culpa. quod uirtutum quod in nobis ex fomi-
 te peccati sine ratione oritur. per rationem re-
 frenatur. per gratiam excusatur. Unde paulus
 dicit. Nihil damnationis est his qui sunt
 in christo ihesu qui non secundum carnem ambu-
 lant. est tamen omne peccatum quod contra ius-
 ticiam mouetur sed non damnabile quod
 per gratiam excusatur. hoc hugo. Unde